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Afrikas cīņu beigu noslēgums
Tunisija turpinis vācu — itāļu spēku

varonīgi ciņa pret nospiedošo pretinieka
pārspēki. Pec Bizertas un Tunisas pameša-
nas lielā kauja Tunisija ieguvusi arjergardu
ciņu raksturu, bet tādēļ neko nav zaudējusi
no sava smaguma un niknuma. Vācu-itaļu
ipeku atkāpšanās segšanai norīkotās vienī-

bas cluas ar tādu varonību un pašuzupurē-
šanos, kas jaatzist pat pretiniekam. Cīņas
tipec joprojām ir smagas un abās puses

prasa zaudējumus.

Vācu-itaļu spēku ziemeļu grupa pēc Bi- j
zenas atstāšanas ar vairākām kaujas gru-
pām pretojas jaunās pezicijās dienvidos no

Aškeias ezera un pie Medjerdas upes. Kā
tālu uz priekšu izvirzīti viļņlauži šis gru-

pas pievelk pret sevi visus ienaidnieka uz

brukmiius, sašķaida ar to ienaidnieka trie

ciena spēkus un ar savu varonīgo ciņu sedz

šo pozīciju aizmugure telpā dienvidaustru-

mos no Bizertas operējošo spēku kustības.

Smagās ielu elfas pati Tunisas pilsēta
pārveitusies par drupu kaudzi Augļu pirmās
armijas vienības ar apmēram 60 tankiem

uo stipriem kājnieku spēkiem gar Tumsas
Hamamei Lifas šoseju mēģināja seKot

tālejošiem vācu itāļu arjergaidiem, tomēr
citia neveiksmi.

Tunisijā ienaidniekam 6. maijā bija iz-

devies ar milzīgu Kājnieku, tanku un lid-

mašīnu masu raidīšanu kaujas šaurā telpā
pārraut vācu-itaļu spēku fronti pie Medjer-

-1 dH upes ziemeļos no Medjes-el-Babaa'un
līdz ar to ielauzties piekrastes līdzenumā. ļ
Vairasi simti ta. ku pa šo iebrukuma rajo-
nu plūda uz ziemeļaustrumiem, virzienā uz

Tunisu. Ar savu straujo iebrukumu, kuru

vairs nekavēja uekaai dabiski šķēršļi, šie

spēki apdraudēja rietumos no Bizertas ope-

rējošas vacu-itaļu vienības un tai pašā lai-

kā ari tās ass valstu spēku grupas flanku, j
kas operēja dienvidos no Medjes-el-Babas ļ
— Tunisas šosejas.

Neraugoties uz nikniem prettriecieniem,
kuru aorisē ieuaidnieks vienā vienīgā vietā

no 100 uzbrucējiem tankiem zaudēja 20

angļiem tomēr izdevās gūt telpu. Ar sīvām

atvairīšanās cīņām dienvidos un ziemeļos
no iebrukuma rajona angļus izdevās tik il-

I gi uzkavēt, līdz vācu-itaļu spēki varēja ie-

ļ
v Jīt stāvokļa izlīdzināšanai nepieciešamās

1
atvairīšanas kustinās. Lai aizkavētu vācu-

itāļu frontes ziemeļu spārna draudošo ap-

ņemšanu, ass valstu vienības ar sīvām ar-

jergardu cīņām atgāja uz dienvidaustrumiem

un 7. maijā pameta ienaidnieka rokas Bi-

zertu, kas pēc visu militāro ierīču uzspridzi-
nāšanas bija kļuvusi nevērtīga.

Ass valstu spēki, kas ar ienaidnieka ma-

su uzbrukumiem frontes vidusdaļā bija at-

sviesti atpakaļ, angļiem niknu pretestību

izrādīja Tunisas pilsētā. Katru namu grupu

un katru ceļu krustojumu sīksti aizstāvēja,
ar ko izdevās saistīt stiprus ienaidnieka

spēkus. Pa to laiku ass valstu spēki varēja

pārgrupēt savu labo spāruu un no jauna

nostipriuāties kalnājā dienvidos no Tunisas.

Pievelkot uz io rajonu tālāk dienvidos ope

rejošos spēkus uu balstoties uz negrozīgi

palikušo dieuvidu froati, izdevās noorgani-
zēt jaunas aizstāvēšanās pozīcijas, kuru

priekšā visi ienaidnieka uzbrukumi beidzāa

ar neveiksmi.

Ass valstu vienības ar savu varonīgo

pretestību joprojām saista ļoti stiprus ienaid-

nieka spēkus.

Tuuisijā vācu-itaļu karaspēks arvien vēl

varonīgi pretojās ienaidniekam, kas uzbrūk

no visām pusēm ar lielā pārsvarā esošiem

spēkiem.
Telpā dienvidos no Bizertas vairākas

kaujas grupas, priekšzīmīgi pildot pienāku-
mu, aizstāv savas pozīcijas līdz pēdējai pat-
ronai.

Nolikumi kara laukos
(Nedēļai apskats)

LD. Riga. Jau dažas nedēļas vācu virs-

pavēlniecības ziņojumi vēsta gandrīz vai

vienīgi par smagām cīņām Tuuisijas frontē

uu Kubaņas priekštilta pozīciju sektorā. Tā

t*s bija ari pagājuša nedēļā. Ar īsiem pār-
traukumiem pret Kubaņas priekštilta pozi-
rijas austrumu fronti viena pēc otras ir vē-

lušās boļševiku trieciena divīzijas un tie

samērā plašā joslā pret vācu-rumāņu atvai-
rīšanas pozīcijām raidījuši kaujās veselas

tanku brigādes. Visus boļševiku uzbrukumus

sagatavojusi artilērijas viesuļuguns, bet pa-
nākumus šie masveidīgi izvestie uzbrukumi

nav devuši. Milzīgi ir boļševiku zaudējumi
šai vistālāk uz dienvidiem un austrumiem

izvirzītā Eiropas aizsardzības vaļaa priekš
tilta pozīcijā. Kopš ceturtdienas, 6. maija,
aktīvāka ir palikusi ari boļševiku aviācija»
bet tā nekur gaisa telpā nav spējusi kaut

Jd mazliet apdraudēt vācu aviācijas pārā-
kumu. 6. maijā pie Kubaņas boļševiki zau-

dēja 74, bet kādā uzbrukuma mēģinājuma
aikā militārām ierīcēm Orlas telpā pat 81
lidmašīnu. Savus gaisa uzbrukumus boļše-
viki atkārtoja ari 7. maijā, bet ari šoreiz

vācu aviācija un zenttartilerija ienaidniekam

nodarīja jūtami smagus zaudējumus un līdz
lās dienas agrai pēcpusdienai atkal notriek-
tas 76 padomju lidmašīnas. Turpretim vā-

cv gaisa speķi ienaidnieka bruņoto spēku

un aizmugures sakaru, kā ari piegādes ap-

karošanā sasnieguši lieliskus panākumus.

Daš dv tipu bumbvedēji ar veselu bumbu

krusu apmētājuši ienaidnieka apgādes vil-

cienus un transporta kolonas un uz vienas

vienīgas dzelzceļa līnijas, pa kuru virzas

transports Kubaņas uzbrukumu divīzijām,

iznicināti 7 kara materiāliem piekrauti vil-

cieni.

Naktī no 3. uz 4. maiju angļu - amerikā-

ņu bruņotie speķi Tunisijas rietrurau fron-

tē pārgāja jaunā visplašākā vēriena uzbru-

kumā. Jau pagājuša gada liemsvēiku laikā

ienaidnieka prese un valstsvīri apzino-

ties savu skaitlisko un materiālo pārspēku

Ziemeļafrikā solīja, ka paies tikai dažas

dienas un ari Tunisija būs iebrucēju rokās.

Tomēr vācu un itāļu kara vadība apzinājās,

ka tai arī šī Āfrikas priekštilta pozīcija vēl

jāpatur aiz stratefciskiem un taktiskiem mo-

tīviem un to pašu ziaaja ari assvalstu ka-

ravīri. Vācu un itāļu bruņotie spēki šo savu

uzdevumu iegūt laiku, nodarīt ienaidniekam

pēc iespējas jūtamākus zaudējumus un sa-

saistīt pēc iespējas ilgāki lielus ienaidnieka

bruņoto spēku un materiālu koatingentus

ir veikuši ar atzīstamām sekmēm. Pārciivē-

cigl smagās cīņās Āfrikas assvalstu karotā-

ji ir drošsirdīgi stājušies pretim neskaitā-

raiem iebrucēju uzbrukumiem, nodarījuši
ttiem sevišķi sāpīgus un jūtamus zaudēju-
mus un izpildījuši savas kara vadības do-

tās pavēles.
Arī assvalstu vienība zaudējumi ir jūta-

mi, kā to rāda bruņoto apēku virspavēlnie-
cības 8. maija ziiojumt. Smagās cīņās
ienaidniekam izdevies ielauzties Bizertas un

Tunisas pilsētā un abas šis pilsētas pēc
militāro ierīču izpostīšanas atstatas. Smagaa
cīņas notiek vēl Taoisijas frontes dienvidu

sektorā.

Pagājušā nedēļā vācu zemūdenei jūras
dzelme atkal nosūtījušas 29 kuģus ar

176000 brt. Vairākas dienas tās neatlaidīgi
vajāja Atlantijas okeāna ziemeļu sektora vi-

dus daļā kādu Amerikaa-Anglijas kuģu kāra-

vam un kādu citu karavāni, kas atgriezās
uz Savienotam valstīm. Katrai no šim kara-

vānām uzbruka savs zemūdeņu bars un

smagās cīņās ar pavadītājiem karakuģiem
atkal gūti lielie panākumi un atkal reiz

dots sitiens ienaidniekam visjūtamākā vietā

— jo tieši kuģu tonāžas zaudējumi un līdz

ar kuģiem nogrimušie kara materiāli ua

pārtika ir vissāpīgākie ienaidnieka jautājumi.

Boļševiku Lidmašīnas uzlido

Zviedrijai.
DNB. Berlīne. Kā zināms, padomju lid-

mašīnas nakti uz 20. aprili nometušas bum-

bas Zviedrijā, Verke salā, pie Karlskronas.
Uz zviedru valdības protesta notu Padomju
savienība atbildējusi, ka minētā nakti pa-
domju lidmašīnas nav pārlidojušas zviedru

apgabalus. Apstāklis, ka uz bumbu šķem-
bām ir krievu virsraksti, vel neesot nekāds

pierādījums.

Padomju valdība, kā redzama, ieņēmusi
to pašu viedokli kā 1942. gada vasarā, kad
zviedru teritoriālos ūdeņos nezināmas zem-

ūdenes atkārtoti torpedējušas zviedru kuģus.
Arī uz torpēdu šķembām bija krievu uz-

raksti.

Sējas laikā
Masu bukos atkal staigā vīri ar sētu-

vēm rokās, kas kaisa graudus mitrajā ze-

mē. Tie ir viri, kuru darbs ir liels un mū-

žīgs, gandriz_tikpat mūžīgs, kā šl zeme, ko

min mūsu kājas.
Sējējs ir cilvēks, kura darbs dibinās uz

ticību, to lielo ticību, ka tikai tas, kas sēj,
var saņemt augļus Un šos augļus viņš ne-

redz vis šodien vai rit, bet gan pēc dau-

dziem mēnešiem, kad pārvarēti daudzi da-

bas untumi un nu atnācis brieduma laiks.

Sēju mēs zināmā mērā varam pielīdzi-
nāt loterijai, kur čaklais zemkopis met ze-

mē savu artavu, ar to lielo ticību, ka iz-

vilks laimestu - labu ražu. Bet cik bieži

aiz paša neatkarīgiem apstākļiem Šl sējēja

daļa sarūk, ir pavisam maziaa! Tomēr, a

šādas neveiksmes cebut nemazina viņa t

cibu, savu sēklu viņš kaisa joprojām, gad
110 izada, līdz sirmam vecumam.

Šogad šis virs iziet tīrumā ar seviš

smagu sirdi. Varbūt, tas pa daļai tādēļ, k

viņa sētuvē mazāk graudu nekā parasts
ka mazāk tam pailgu, trūkst arī viena otr

mēmā drauga un palīga - zirga. Tomēr

šķiet visvairāk viņa sirdi nospiež tā smag

ciņa Austrumos, kas uzliek liela nasi

ari ikvienam mūsu arājam, ikvienam darb

cilvēkam.

Latviešu cilvēks ir pietiekami stiprs, la

pārvarētu daudzas grūtības. Viņš pārvarē
arī šo smago kāja nastu un godam veik

savu darbu. Bet viņam nepieciešama ticība

uz savu zemi, ka tā būs tam pamats mūžu

mūžos, ka viņa dzīve un darbs sakņoaie
šajā zemē un ka to viņam neviens na

atņems.
Lielajā Austrumu valni mēs redzam š

pašu latviešu zemnieku, kas sētuvi apmai

nijis pret šauteni, lai sargātu savu aētu vi

tīrumus, šie latviešu vīri, kas stāv savās

tālajās sargvietās, ir mums lielākā drošība

ka šo mūsu zemi vairs neskars bandītu pa

pēži, ka tā paliks latviešu zeme uz mlži

giem laikiem.

Sējas laika mēs domājam vienu dom

— kaut Visvareuaia pašķirtu labu ceļu mū

su darbam, kaut viss labi notiktos. Saj
ticībā uz labā uzvaru lai aug un zeļ droš

pamati mūsu tautas labākai nākotnei. A. K.

novada komisārs Tilsos
19. maija, savā inspekcijas braucienā,

Kurzemes novada komisārs, Hauptkomisārs
Paulsens apmeklēs Talsus un pārējās Talsu

apr. pilsēta? un pagastus.
Novada komisāru 19. maijā pulkst. 9,30,

pie Talsu apr. robežas sagaidīs un apsveiks
apriņķa vecākais K. Krūmiņi un Talsu apr.

pol. priekšnieks vlt. Fr. Neimanis, bet pīkst.
10, Valdemārpili Paulsenu apsveiks Valde-

mārpils pilsētas vecākais.

Pīkst. 10,30 novada komisārs ieradīsies

Talsos, kur viņu pie pilsētas robežas, uz

Kr. Valdemāra ielas sagaidīs Talsu pils.
vecākais O. Tifentals un pārējo iestāžu at-

bildīgie vadītāji.

Talsos, Sadraudzigās biedrības zālē pīkst.
11 notiks svinīga sanāksme, kuru atklās

Talsu apr. vecākais K. Krūmiņš. Svinīgā sa-

nāksmē Hauptkomisārs Paulsens iepazīsies
ar atbildīgo iestāžu vadītajiem, kā ari iz-

sniegs lauksaimniekiem reprivātizacijaa
aktus.

Pec Talsu apmeklējuma, pīkst. 13.M
Paulsens izbrauks uz Kandavu, ceļā apska-
tot ari dažas priekšzīmīgas saimniecības, bet

pulkst. 15 Kandavā viņu sagaidīs pilsētas
vecākais. Ari Kandavā novada komisāra

svinīgā sanāksmē Sadraudzigās b-bas zālē

izsuiegs reprivatizācijas aktus Kandavas, Cē-

res, Strazdes, Virbu un Valgales pagastu
zemkopjiem.

Sabilē Hauptkomisārs Paulsens ieradīsies

pīkst. 17,30, bet noslēdzot savu inspekcijas

braucienu, vakarā atgriezīsies Talsos.

Ģenerālkomisārapilnvarotaismedicīnas
lietās Dr. Marnitz Talsos

Otrdien, savā inspekcijas braucienā pa
Talsu apriņķi, Talsos ieradās Ģeneralkomi-
sāra pilnvarotais mediciuas lietās Dr. Mar-

nitz. Viņu pavadīja veselības departamenta
direktora v. i. Dr. Vankins un Or. Vitoliņš.

Vispirms generālkomisāra pilnvarotais
apmeklēja un iepazinās ar Talsu pils. slim-

nīcu, kur tam paskaidrojumus sniedza slim-

nīcas direktors Dr. Rūģens.
Tad Rīgas viesi devās uz Leprozoriju

un pēc tam apskatīja jauncelto pilsētas de-

zinfekcijas iestādi. No Talsiem tie turpinā-
ja savu inspekcijas braucienu uz citām ap-

riņķa pilsētām.

Katiņas baigie
notikumi.

Šausmīgais atrsdums Ka-

tinas meža pie Smoļenskas
— Vitekskaa Šosejas, ko

nesen atklāja vicu militā-

rā! iestādes, ir tikpat baiga,
cik nenoliedzama liecība

par vairāk ki 10.00© biju-
šas polu armijas virsnieku

masu slepkavību laikā no

1040. gada marta līdz ta

paša gada maijam. Ne-

laimīgo •PU mocekļu vi-

du ir ari daudz ģenerāļu.
Boļševiki šos upurus, dzel-

žos ieslēgtus, ir aizvedusi

uz slepkavības vietu, nogali-
nājuši tos ar šāvienu pa-

kausi un aametuii bedrēs

rindā pa • līdi 12 vienu

uz otru Dzi(i satriekti rau-

g.s poļu Sarkanā krusta

biedii.



Talsinieku kara gaitas Austrumos

Veltes topošam inatem un bērniem.

LD. Rīga. Lai veicinātu tautas dzīvā

speķa attīstību un palīdzētu sagādāt topo-
šam inateia un bērniem labāku iztiku, Tau-

tas Palīdzība ar šī gada 9. maiju piešķir
topošam mātēm ar b. grūtniecības mēnesi

uu bērniem līdz 1 gada vecumam naudas

veltes. Veltes bērniem ir vienreizējas, bet

matem tas var piešķirt katra bērna gaidīša-
nas laika. Veltes lielums pirmām bērnam

ģimene ir RM IdU.—, otram un trešam

RM 126,—, ceturtajam un turpmākajiem
RM 100, bet topošai mātei RM 50. Pa-

balstus piešķirs knetnam ģimenēm, ar la-

pām iedzimtības un fiziskam un garīgām
īpašībām, ja šo ģimeņu sociālie apstākļi tās

pilnīgi leuoSrošina.

Veltes piešķušauu ierosina TP iecirkņu
un apriņķu prieKSuieki, veselības punktu va-

dītāji, ārstniecības uu aizgādniecības iestāžu

vaduaji, skolu kopu priekšnieki, aršu, vec-

mātes, saoiednsKas organizācijas un sabied-

riski darbinieki. lerosinājumi iesniedzami

vietējam TP iecirkņa uu apriņķa priekšnie-
kam. Piešķiršanu izlemj sevišķa komisija

pie TP. pilsētas resp. lauku apriņķa priekš-
nieka. Piešķirtas veltes izmaksā 1P apriņ-
ķu un iecirkņu piiekšnieki pēc saņēmēja
dzīves vietas.

J&anaksa akta nodoklis.

Talsu inspekcija norāda, ka

dažādi iesniegumi, sūdzības un lūgumi, kā

arī uz šo lūgumu pamata iesniegtas aplie-
cīoas no uokuuieutu uodokļa unvi. Nomas

līgumi ar dokumentu nodokli apmaksājami
un atbiloību par ts pareizu apmaksāšanu
nes iznomātājs un nomas ņemejs. Apmaksā-
šana izdarāma reizē ar dokumenta parakstī-
šanu. Nodoklis no nomas Ilgumiem ir

RMSO, 300/° no dokumentā uzrādītās no-

mas kopsumas. Ar šo nodokli apmaksājams
hgu.ua pirmais eksemplārs, bet pārējie,
tāpat noraksti un dublikāti apmaksājami
ar RM 3, — katrs, bet ne vairāk ka origi-

Frontei cīnītāju pateicība

Mūžos dzīvos un uzvarēs mūsu tauta,

jo tā neaizmirst un mii savus karavīrus.

Saņemot tautas sveicienus un Lieldieuu

veltes, tās sagādāja mums daudz gaisa prie-
ka un liKsmas kļuva mūsu sirdis.

Mēs cīnīsimies un mirsim, lai tēvzemi

pasargātu no briesmām, jo par mīļas tēv-

zemes labklājību nav pārāk dārga nekāda

maksa, ari visaugstākā — latvju dēlu dzī-

vības.

Savā un padoto karavīru vārdā izsaku

vissirsnīgāko pateicību:
Šokolādei uu konfekšu fabrikai A. S. .V. Ķuze\

Rīgā, Šokolādes un konfekšu fabrikai „L. V. Goegin-
ger* Rīgā, Baltijas papīra un celulozea fabrikas vadī-

bai, strādniekiem un darbiniekiem,Rīgas spirta fabri-

kas vadībai, strādniekiem un darbiniekiem, t. rajona

ceļu inženierim, Ventspili, un rajona darbiniekiem,

Straupes tautskolas audzinātājiem un audzēkņiem, Sāti-

ņu pagasta mājturības sekcijas dslībniecēn, Zvārdes

pagaata pašvaldībai un iedzivatajieua, Ķeipenes pa-

gasta palvaldibai un iedzīvotājiem, Valdemārpils pil-
sētas pašvaldībai un iedzīvotajiem, Suntažu pagaata
brīvprātīgo organizācijas kemitejai un visiem vārdā

neminētiem atsaucīgajiem ziedotājiem.
Latviešu SS leģiona X bataljona knmandieris,

Hauptsturmlnhrera Skrauja.

Neviltotu sirsnīgu paldies

par ziedotām paciņām «zsakām čaklaiām stend-

niecētnl

Ti kā jūs neaizmirstiet savus karavīrus, tad arī

mēs jfls neaizmirsīsim nekādi Roku rakā celsim gaišu
nākotni mūsu mijai tēvzemei — Latvijai!

Pateicībā — četri latviešu leitnanti SS Lazarett 11

Rotenburg tu Rīga.

nāls. Naturālijas aprēfiaānas pēc vietējam,

uz līguma slēgšanas momenta pastāvošam

siktirdzuīecibas cenām. Izņēmums ir tie vēl

eaolie līgumi, kuri slēgti laika no 1941. g.

1. jūlija līdz 1943. g. 30. aprīlim. Tiem

naturāliju vērtība aprēķinām pēc tirgus

ceuām uz š. g. 1. maiju. Talsu apriņķa
vecākais uzdevis to stingri ieveiot pie no-

mas līgumu pieņemšanas un iesūtīšanas ap-

stiprināšanai.

Pavasara plūdi.

Savā bunkura

Daiļuma dārzos

(Piezīmes par mūsu jaunāko dzeju)
(Beigaij

Visumājāsaka, ka mūsu jaunā dzeja
uzrāda daudz darvu, Kas pilnīgi brīvi no

jebkādiem aizguvumiem, kas nelīdzinās ne-

kam aedz mūsu pašu, nedz citu tautu lite-

ratūrās, dajos darbos nevar runāt par kādu

īpašu skolu vai virzienu, bet tie ir svaigi,
caurstrāvoti no latviskām atziņām, no lat-

viskas jušanas un latviskas pasaules skatī-

šanas. Tie liecina par lielu nopietnību, ar

kadu dzejnieki tuvojas savam aicinājumam,
par zināšanām un par visām lietām — par
talantu. Ja vēl pirms gadu simta ceturkšņa
latviešu dzejniekam literatūra nereti bija ti-

kai tāda ,atpūtas" nodarbība, tad tagad tas

ir otrādi.

Beidzot vel pieminama kāda īpaša pa-
rādība musu jaunākajā literatūra vispār un

jo sevišķi jaunākajā dzejā — proti par jau-
nās paaudzes literātu sastāvu, kura aizvien

ievērojamāku sektoru aizņem sievietes —

rakstnieces un dzejnieces. Kautgan sievietes

mūsu literatūra sākuša» darboties ap to pa-
šu laiku, kad Neredzīgais Indriķis, bet lidz

Aspāzijai un Brigaderei viņām ne dzejā
ne citos rakstniecības paveidos nav bijis
nekādas paliekamas nozīmes un nekādus

kurmet ievērojamākus darbus viņas nav

atstājušas. Aspazija un Anna Brigadere ir

pirmās latviešu rakstnieces — sievietes un

pie kam abas pirmās fielas zvaigznes. Bet

paiet vairāk kā divdesmit pieci gadi, līdz

viņām rodas tikpat ievērojamas pēcteces.
Un tāds bridis ir pienācis tagad. Piemēra

dēļ minēsim, ka no visiem pag. gada origi-
aairomāniem lielo tiesu un pie tam māksli-

nieciski nebūt ne to sliktāko, ir devušas

sievietes. Ari Annas Brigaderes prēmija,
blakus Skalbēm piešķirta sievietei — Zinaī-

dai Lazdai. Starp tiem dzejniekiem, kas vēl

atrodas veidošanās periodā, dzejnieces pat

ir nevien kvalitatīvā, bet ari skaitliskā pār-
svarā par dzejniekiem — vīriešiem. Rosī-

gas viņas ari literatūras kritikā.

Var jautāt, vai tāds latviešu rakstnieku

un dzejnieku sastāvs nedraud ar literatūras

pārliecīgu
tfapmaigošanos" ar pārspīlētu ju-

teklību un sentimentalitātes briesmām? Ta-

ču apskatotias izrādās, ka mušu dzejnieces
sievietes savos darbos nereti ir gandrīz
,vīrišķīgākas" par dzejniekiem vīriešiem.

Vispār, liekas, ka še ari mākslas dzeja raani-

festējas tas pats, kas izpaudās jau dainas

rašanās laikos, jo ari dainu lielāko tiesu

sacerējušas sievietes. Ta tad, ja ari tagad
latviešu sieviete uzsvērti sāk pievērsties
literātūrai, tad ar to viņa itkā **-

reiz bijušu stāvokli. K. Rubacs

Atceres

5. maiļi — 1321. gadi Sv. Helēnas sala miris

Napoleons Bonapirta
6: maijā — 1861.{adā dzimis Rabindranāts Tagore.
9. maija — 1850. gadā atiris viarli»» Mcrkals, ap-

flabits Katlkalna kapāt ta.

10. maija — IU4O. gada sākas vicu lielais uzbru-

kums Kietumfrontē.

11. maija — 1*35. gadā Viļķenē dzimis latvju tau-

tas lūgšanas .Dievs svētī Latviju*
autors --komponists Baumanu Kārtis.

14. maiji — 1940. gadā — Holandes armijas ka-

pitulācija.
17. maiji — gadā Adalia Hitlera pirmā runa

Reichstaga.
18, maija — 1949. gadā — Eupenas, Milatedijas

ua Moresnetas atpakaļpievienošana
Vācijai.
18«7. gadā dzimis Vilis Olavs.

1800. gadā miris feldmaršala Savorovs.

Cīņu lauks — Ziemeļos
Japāņu preses šefs pulkvedis Jahagl pub-

licē dažus interesantus konstatējumus par

karu Klusā okeāna ziemeļos, ziņojot līdz

šim vēl nepazīstamo faktu, kā amerikāņu
karaspēks devies no Aļaskas pāri Duč-Har-

borai gar Aleutu salu ķēdi līdz pat Kam-

čatkai, kas ir tikai 70 Ktn attālumā no ja-

pāņu okupētajām Aleutu, Kiskas un Atū

salām. Savā ziņojumā pulkvedis aizrāda uz

Amerikas Savienoto Valstu Klusā okeāna

flotes virspavēlnieka admirāļa Nimica vēstī-

jumu, ka viņa flotes vasaras ofensīva gal
vēnā kārtā skaršot Aleutu salas, lai no tu-

rienes padzītu japāņus. Kāds augstāks ja-
pāņu flotes virsnieks, kas tikko kā atgrie-
zies no Aleutu salām, papildināja pulkveža
Jabagi ziņojumu ar paskaidrojumu, ka ame-

rikāņu gaisa flote ir izdarījusi daudzus uz-

brukumus japāņu pozicijām Aleutu salās un

ka amerikāņiem nobeidzot auto ceļa būvi

cauri Aļaskai, izdevies ievērojamā mērā

pārvietot uz priekšu savas aviācijas bāzes.

Spriežot pēc Šiem oficiālajiem japāņu
ziņojumiem, nav izslēgts, ka vasaras beigās

jūras kara no Klusa oke-

āna dienvidiem uz tālajiem ziemeļiem. le-

spaidu, kādu šis ziemeļu apgabals atstāj m

ceļotāju pat visgarākās vasaras dienā, dzīvi

raksturo dzejnieks Samiso sava pasaulei

ceļojuma (1015—18) aprakstā. Viņš pastā-

sta, ka pat jūnijā ledus auksta migla tu

nosēžas uz tauvas, un ka piķa rūgts avota

ūdens uotete gar kuģa sienam. Vasaras rjļ
ueša vidu, nemaz nesasniedzot Parīzes pla-
tuma grādu, izveidojas ledus gar sienām.

Odens ir zaļi melus uu necaurredzams.

Kamtčatkas piekraste zemi klāj sniegs. S>
Klusā okeāna ziemeļu daļu ne bez pamāj

sauc par pasaules ledus skapi.
Tāpat kā Atlantijas okeānā Golfa strau-

me, ta Klusā okeāna ziemeļos ir siltā Kuin-

čio straume, kas plūst gar Aleutu salām.

Tā tomer nespēj jūtami mainīt turienes kli-

matu. Kuročio straume izsauc vienigi to,
ka aukstajā gaisā izveidojas milzīgi, necaur-

redzami miglas oiaķi, kas tieši vasaras mē-

nešos ietin visu salu ķeui, ta kā kuģošani
tur ir ļoti apgrūtināta. Nedaudzie salu ie-

dzīvotāji ir rada ar ZiemejsiDinjas &ainča>

datiem un čuksiein. Tie dzīvo ļoti primitīvo*
dzīves apstākļos.

Ziemeļamenkaņu stratēģi ir pārliecināti,
ka japāņi nespēs nopietni pretoties šai skar-

bajā Klimata. Liekas, ka viņi ir aizmirsuJi,
ka daļai japāņu ir zicmcļ mongoļu asinu

un Ka ik gadus tūkstošiem japauu zvejuieki
gust savus lielos lomus gar Sadialinai

ziemeļu pictaasiem un Aleutu salu udeņo».

Amerikāņu stratēģi, raugoties savos plānos,

kas.tie* Kalti Aļaska, ar ilgām tīko pec »

pretī esošas austrumaz*auskas Kamčatku,
kurai Kuzveits, acīmredzot, saskaņa ai kā-

du norunu ar Staļinu piegriez sevišķu no-

zīmi. Proti tur aliodas padumju osia Pet-

ropaviov&ka, kurai uz /uueimas Savienoto

Vaislu prezidenta velēšanos bulu jākalpo
kā sķepa gaiara pici Japānu. Bet boļševiki
liuz suu no ta negrib neka zināt. Nit

ticams, ka tuvajā nākotne viņi ko daruLieldienu sveicieni pie pareizticīgo baznīcas

No skolas sola — dzīvē

Sestdien izbeidzas mācības visās SKOlas,
un svētdien notiKa izlaiduma akti. Talsu

valsts ģimnāzijas izlaiduma aktā ieradās

ari apriņķa lauksaimniecības vadītājs —

Sulcs, apriņķa policijas priekšnieks virsi.

F. Neimanis, Talsu pilseias vecākais 0. Ti-

fentāls, miertiesnesis d Sdavs, izmeklēša-

nas tiesnesis F. Romāns un citi goda viesi.

jAktu ievadīja mācitaj3 E. Vitle, noveļot

ģimnāziju beigušajiem turēt svētus 6 ideālus,
kas dziļi sakņojas mūžībā, un proti — dar-

bu, dzimteni un Dievu.

%
Pēc tam ģimnāzijas direktors A. Drei-

manis teica sirsnīgus atvadu vārdus abitu-

rientiem, izsniedzot tiem apliecības un Kā

dāvanu uo skolas — pa grāmatai, ši izlai-

duma pirmajā klasē pirms 5 gadiem mācī-

bas sacīs 51 skolēns, bet šogad to beidz

tikai 17. Pārējos aizrāvis baigais gads un

kara apstākļi.
Talsu apr. lauksaimniecības vaditājs

Šulcs novēlēja abiturientiem atstājot skolas

solu šajos grūtajos kara apstākļos ar savu

darbu labi kalpot savai tautai ua tēvzemei.

Talsu apriņķa vecākā un savā vārdā

abiturientus apsveica apriņķa policijas priekš-
nieks F. Neimanis un novēlēja tiem jaunas
dzīves gaitas sākot būt Īstiem latviešiem,
kas glabā savu senču tikumus uu ir gatavi
par savu tevu zemi atdot visu, ari savas

dzīvības.

Talsu pilsētas vecākais G. Tīfentāls ie-

teica jaunajiem censoņiem nemeklēt dzivē

laimi, bet darbā kļūst par derīgiem tautas

locekļiem. No saviem audzēkņiem vēl sir-

snīgi atvadījās klases audzinātajā skoi. Ba

lodis. Pēc tam ar svinīgu solījumu 5. kla-

ses pārstāvji pārņēma no skolu beigušajiem
skolas nacionālo Karogu. Vēl abiturientu

pārstāvji pateicas saviem audziuātājiem un

pasniedza krāšņus ziedus direktoram A. Drei-

manim un klases audzinātājai Balodis.

Svinīgajam aktam sekoja abiturentu la-

bi veiktie muzikālie un vokālie priekšne-
sumi

I'alsu valsts ģimnāziju šogad beidza: Vai-

lija rialtaisvilKs no Ķemeriem, Lilija Hou-

feide — Ugāles, Herta Drunese uu Dugmaii
Sniķere — Valgales, Ziua Jesuovska -

Usmas, Jūlija Grose — Valdemārpils, Mirdza

Gnvaue, Adine Jausone un Elma Strute -

Arlavas, Vēra Roze — Zentenes, Tija Skuja -

Laidzes, Biruta bezdelīga, Eriits Veuuergi,
Ilgvars Upmalis un Ilmārs Veguers — Tal-

siem, Askolds Melbiksis — Virbiem uu Kār-

lis Sīkais — Stendes.

Visi 6 ģimnāziju beigušie zēni djJas

valsts darba dienesta, bet no beigušajam
meitēnēm — i uz žēlsirdīgo māsu sttolu un

1 uz skolotāju institūtu.

Pārkārto apdrošināšanu
Ar l. maiju likvidētas Latvijas apdroši-

nāšanas pārvaldes Tukuma-Talsu uu Vents-
pils apriņķu inspekcijas. To vietā darbo-
jas Tukuma galvenā iuspekciļ i, kas ap/ie -

no Tukuma, Talsu un Ventspils apriņķus
ar sēdekli Tukumā, Raiņa ielā 8, tāļr. 265.

Līdzšinējo abu apriņķu inspekciju robe-
žās ietiLpstošo deviņu iecirkņu inspekciju
vietā darbojas četras sekojošas inspekcijas;

54. iec. inspekcija, Ventspili, Pils

ielā 17, tāļr. 271;
58. iec. inspekcija, Talsos, Rožu ielā

1, tāļr. 157, apkalpo: falšu un Valdemār-

pils pilsētas, Artavas, Dundagas, Lubezeres,

Mērsraga, Nogales, Upesgrīvas, Cēres, Lai-

dzes, Laucienas, LiDagu, Pastendes, Sten-

des, Strazdes, Valgales, Vandzenes, Virbu

un Zentenes pagastus;
62. isc. inspekcija, Tukumā, Raiņa

ielā 6, taļr. 265 un

•5. iec. inspekcija, Zemītē, tāļr. Ze-

mīte 60, apkalpos: Kandavas un Sabilei

pilsētas, Aizupes, Bikstu, Blidienas, Grenču,

Jaunpils, Kandavas, Matkules, Remtes, Stru-

teles, Vānes, Zantes, Zebrenes un Zemītes

pagastus.
Visus apdrošinājuma ņēmējus ludz turp-

māk visos apdrošināšanas jautājumos grie-
sties pie Tukuma galvenās inspekcijas vai

pie savas iecirkņa inspekcijas. Visi maksā-

jumi, kas pienākas likvidētajām apriņķa
inspekcijām, turpmāk iemaksājami, Tukuma

galvenās inspekcijas tekošā rēķinā pastā
Nr. 7046; finanču kasē — Tukumā nod.
Nr. 155897 vai Tukuma galvenās inspekci-
jas kase.

Ir novērots, ka ugunsgrēku gadījumos
cietušie ne vienmēr ziņo laikus (triju dienu

laikā) vai ari neziņo nemaz par notikušo

ugunszaudējumu aiz tā iemesla, ka nav no-

kārtojuši maksājumus par tekošā gada ob-

ligatorisko apdrošināšanu. Tie*c aizrādits,ka

obligatoriskas apdrošināšanas maksājumu
pieņemšana nav vēl uzsāsta un cietušie i'

tiesīgi zaudējuma atlīdzību saņemt ari tad,

ja apdrošināšanas prēmija nav vēl samak-

sāta.

Par obligatoriskas apdrošināšanas p'*'
miju maksas pieņemšanu drīzākā laikā W

ņos atsevišķi.

Ceturtdien, 1943. g. 13. narjjJaka VPrds'ti 19.



TALSOS

Ģimenes diena.

Ģimenes dienu Talsos 9. maijā atzīmēja
dievkalpojumos baznīcās un skolu izlaidumu

aktos. Tautas palīdzības darbinieces šajā
dienā apmeklēja 12 boļševiku aizvesto ģime-
nes un izsniedza veltes 16aizvesto bērniem,
katram pa RM2O. Bez tam veltes pa RM 10

katram bērnam izsniedza ari vienai daudz-

bērnu ģimenei, kurā ir 5 bērni.

Apgabaltiesa Taisās.

Otrdien un trešdien Talsos sesijā bija
izbraukusi Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļa,
kas skatīja cauri ap 20 pārsūdzību par
Talsu un Kandavas iecirkņu miertiesnešu

spriedumiem. Sesiju vadija vicepriekšsēdetājs
Kļaviņš un kā tiesas locekļi piedalījās Jecis

ar Vagalu. No Talsiem apgabaltiesa izbrauca

uz Ventspili.

Pateicība bērnu dārza audzēkņiem.
Taisu apr. brīvprātīgo organizācijas ko-

mitejas vārdā apr. vecākais K. Krūmiņš
izsaka sirsnīgu pateicibu Talsu valsts bērnu

dārza audzēkņiem, kuri ziedojuši 73,64 RM,
trūcīgo brīvprātīgo ģimeņu vajadzībām.

Spēkratu techniskā pārbaude.
Satiksmes inspekcija Liepājā paziņo, ka

spēkratu tecbniskā pārbaude Talsos notiks,
IS. maijā no pulkst. 9 13 tirgus laukumā.

Aizrādījums pilsētas elektriskas strā-

vas lietotajiem.
Pilsčtas valde aizrāda, ka š. g. 20. feb-

ruārī .Talsu Vārdā" Nr. 8 publicētie norā

dijumi, par elektriskās strāvas došanu ar š.

g. 16. maiju, tiek grozīti tādejādi, ka

elektriska spēkstacija strāvu dos līdz turp-
mākam nevis no pīkst. 8 -13 kā bija pub-
licēts, bet gan no pulkstens 8 11

Draudzes ziņas.
baptistu baznīcā, svētdien 16. maijā, plk. 10

dievkalpojums, pec tam draudzes padomes sēde.
Hlk. 16 dievvārdu sapulce Pastendes .Dārzniekos".
Trešdien, plk. 20 jaunatnes sanāksme. Ceturtdien,
plk. 20 lūgšanas stui.da.

Darbs un dzīve mūsu novadā
Sejai darbi jāpabeidz.

Sakarā ar lielo darba spēka trūkumu

dažas saimniecības vēl nav uzsākušas sējas
darbus un nav izredzes, kā bez svešu pa-
līdzības tos varēs laikā veikt. Lai lauki ne-

paliktu neapsēti Talsu apriņķa vecākais

X Krūmiņš uzdevis pagastu vecākiem sa-

vos pagastos pārbaudīt sējas darbus uu

saimniecībām, kurām tos nebūs iespējams
pašam veikt, nortkot palīgā kaimiņus vai

sankot darba talkas lauku apsēšanai.

Pagarināta malkas izciršana.

Kurzemes novada komisārs paziņo, ka

no lauksaimnieku mežiem malkas izciršana

ir pagarināta līdz š. g 30. jūnijam un iz-

vešana — līdz 31. jūlijam. Ģeneralkomisars
Rīga, norada, ka tiem lauksaimniekiem, kuri

vēl nav izcirtusi pagājušā ziemā uzliktās

obligātas valsts mežu normas, uz vietējo
mežziņa rīkojumu var uzdot nomizot zināmu

daudzuma stut uu papīrmalkas Saja ziņa
jāizpilda mežziņu rikojumi. Bez tam, pēc

sējas darbu veikšanas visiem lauksaimnie-

kiem, kuri vēl nav uzliktās normas izveduši,

jāstājas pie vešanas darbiem. Baļķu iz-

vešanai pagastu vecākiem jārīko vešanas

talkas.

Jāpilda rīkojumi par darba apeka
sadali.

Darba speķa izkārtošana uz vietām ir

uzlikta pagasta darba spēka izlīdzināšanas

komisijām, bei nak priekšā gadījumi, ka

vietējā darba pārvalde, nerēķinoties ar ko-

misijas pamatotiem lēmumiem, šos strādnie-

kus norīko darbā citur. Komisijas rīkojumi

vietējiem strādniekiem ir saistoši, kadēj
gadījumos, kur šada darba pārvaldes ie-

jauKšanas notuuai, ..ekavējoši jāziņo apriņķa
darba spēua izlīdzināšanas Komisijai un

ziņojumi jāpiesūta apriņķa vecākajam.

Gadījumos, kur paš> strādnieki nepilda

pagasta komisijas lēmums, pagasta vecākiem

jādod vietējam policijas Kārtībniekam rak-

stisks rīkojums lēmumu izpildīt un strād-

niekus jānovieto darbā piespiedu kārtā.

Šoferu pārbaudījumi
notiks Liepājā šā gada jūlijā. Lūgumi uz-

ņemšanai pārbaudījumos iesniedzami per-

sonīgi Liepājas apgabala satiksmes inspek-
cijā no 15. — 25. maijam. lesniedzot lū-

gumus jāuzrāda pases un kl. apliecība. Lū-

gumam jāpievieno 2 ģīmetnes 20 z7O cm

lielumā. Lūgumu veidlapas dabūjamas in-

spekcijā. Pārbaudes dienas izsludinās vēlāk.

Jāizmanto er£eļu stabules.

Lai kara saimniecībai varētu savākt visus

brīvos alvas daudzumus, Novada komisārs

uzaicinājis šai vajadzībai izlietot ari nevaja-
dzīgās ērģeļu alvas stabules.

Vaislas dzīvnieku izlase.

Saskani ar 1943. g. 3. februārī .Rīkoju-
mu Vēstnesi" Nr. 27. publicētiem noteiku-

miem par ērzeļu, buļļu, kuiļu, teķu un āžu

obligāto izlasi, Taisu apriņķi obligātā izla-

se notiks šinī pavasari sekojošās dienās:

Kandavas pagastam un pilsētai 1. jum-

ja pīkst. 7; Virbu pag. uu Sabiles pils.
2. jūnijā pīkst. 7; Valgales pag. pīkst. 14

2. jūnijā; Stendes pag 4. jūnijā pīkst. 7;

Spares pag. 5. jūnijā pīkst. 7; Pastendes

pag. un Talsu pils. 7. jūnijā pīkst. 7; Lība-

gu pag. 8. jūnija plttst. 7; Strazdes pag.

o. jūnijā pīkst. 14; Cēres pag. 9. jūnijā
pīkst. 7; Zentenes pag. 10. jūnijā pīkst. 7;
Laucienes pag. 11. jūnija plksL 7; Mērsra-

ga pag. 16. jumja pīkst. 7; Upesgrīvas pag.
16. jūnija pīkst. 14; Vaudzenes pag. 17. jū-

nijā pUst. /; Nogales pag. 18. jūnijā pīkst.

7; Lubezeres pag. 18. jūnijā pīkst. 14; Arta-

vas pag. uu Valdemārpils pils. 19. jūnijā
pikst. 7 un Laidzes pag. 21. jumjapīkst. 7.

Katram pagastam un pilsētai mineue vī-

riešu kārtas dzīvnieki būs jāsaved atsevišķi
norādīta vieta pagasta vidū.

Pagastu vecākiem jārūpējas, lai saveša-

nas laukumi tiktu atbilstoši izbūvēti. Obligāti
izlasei pakļauti visi buļļi kas sasnieguši
12 mēn. vecumu, kuiļi— 7 mēn. teķi — 6

mēn., un āži — |6 mēn. So dzīvnieku

skaits un iegūtās ziņas līdz ar

vietas tuvāku apzīmējumu jāpaziņo apriņķa

lopkopības inspektoram lidz s.g. 15. maijam.
Tautskolai izlaidums Laidzi.

9. maijā Laidzes sirmā tautskola piedzī-

voja aavu 21. izlaidumu. Kaut sija lietus,
tomēr skalas sienas pulcējās daudzi pagasta
iedzīvotāji, skolēui, bērnu vecāki un agrā-
ko gadu absolventi.

Tas dienu mirdzošas un skaistas

Ka jaunībā nes aevun Uds . , .

Sākas pirmā dziesma. Pēc dziesmas aiz-

ejošos skuiēuus uiruua tautskolas pārzinis
A. Kirštems, noraiidams, ka šīgada izlai-

dums, kaut gan nav liels skaita (,1u bernnj,
tomēr ir bijis par priekšzīmi visai skolas

saimei. Skolēni bijuši centīgi mācība? un

jau sasniegusi to pakāpi, ka vairs labākus

skolēnus audzinātāji nevar velēties. Aizejot
Uzīve skolas pārzinis aeva abiturientiem

līdzi tns pamācības; mīlat Latvijas zemi,

latvju lautu un latvju valodu un ierašas.

Skolas pārziņa runu noslēdza tautas tugsa-

na .Dievs svēti Latviju". Tad izdalīja ap-

liecinās beigušajiem. No skolas atvadījās
absolventu pārstāve atrause, pateikdamas
audzinātajiem par veikto darbu, par tam

mācibam, ko viņi devusi Ildzi dzīve» ceļa.
Solīdamas: .Lai būtu, kur būdami, šīgada
absolventi atcerēsies savu skolu un savus

audzinātājus!" No aizejošiem skolas bied-

riem atvadījās &. kl. pārstāvis Goidbergs.
Ka pirmais aizejošos skolēnus apsveica pa-

gasta veeakais Pirftct. Vēl apsveikumus
nesa Tautas palīdzības Laidzes kopas pār-
stāvis Hneauīajs uu L. J. O. pārstāvis Kasa.

Svinīgu aktu uosledza dziesma ,Hie rotas

ņem un vadi." As-meklētajs.

Domas par cilvēku

Cilvēka rokas viss gulst vērtību un no-

zīmi. Stilbargt.

Cilvēks ir visu kaislību bērns, bet ari

radības vainags. Herdera.

Cilvēka tipam augstu rangu piešķir tas,

ka viņš b plēsonis. Spenilera.

Daba rada cilvēkā ilūziju, itkft viņš ir

patstāvīgs. Reoāns-

Latvija

Amilda Rone

Kad pieminu tevi, es palieku kluaa,
Trukat vardu kā tevi cildināt.

Tavam dzīvības kokam neganta kruaa
Reiz atnāca ziedus birdināt.

Kad pieminu tevi, tad mocekļu teļus,
Ba redzu kā miglā lzgaiatam,
Un dziļi no pazemea bezgala žēli
tis dzirdu ka vaidus atskanam.

Sev krūtis jūtu c» saposu rētu,
Atkal no jauna tā asiņot sāk,
Tad saņemot rokas es dzimteni svētu
Un dzirdu ikbndl varenāk,

Ka Latvija runā ar sentēvu balsīm,
Ka svētuma dzimtenes ozoli šalc,
Caur krēslas vakariem zilgani palsiem
Pa gaivi nak seulatvju Dieviņš balts.

Tad jūtos kā baltas burvības skauta
Un mute klusē, tik runā vien sirds:

Lai mūžam brīva ir latvieiu tauta

Un pari tai sartbaltals karogs mirdz.

Saule aiz mākoņiem

Māra Dzelde

Kādas meitenes stāsts.

Agra vasaras rītā, kad rožaina blāzma

krāsojās rtta pusē uu dārzos smaržoja rei-

binošās rnatiolas uu skumjās rezedas, es

pēc četru gadu prombūtnes atkal atgriezos
savā dzimtajā sētā. Nacu kā svešiniece,
jo mājas bija pārdotas un tagad te dzīvo-

ja uu saimniekoja vairs ne mūsu dzimtas

cilvēki.

~Rits bija agrs, jo vilciens 6 klm attāla-

jā stacijā pienāca tūliņ pēc pusnakts un bi-

ju priecīga, ka manus soļus un laimes žū-

žoņu manās krūtis netraucēja citu cilvēku

ziņkārīgie skati.

Salds miers ar trīsošu laimes melodiju
mani apņēma, kad ieraudzīju brūno

mājiņu ar baltajiem logu aizbīdņiem ābeļu
uu jasmīnu ziedos paslēpušos. Smailais,

šaurais, sūnu .plankumiem izraibinātais,

jumts kā citkārt senāk rītausmas mirdzumā

man laipni lūkojas pretī. Vecais ievu krūms

pie vārtiem neskaitāmām atvasēm sažubu-

rojies, saldenu smaržu rīta vējā viegli
drebinājās un valgā vēsumā man pieglaudās
pie tvīkstoša vaiga. Šaurais sols, blakus

krūmam, zālēs un smilgās iegrimis bija tas

pats, kur kā bērni kāpelēiām augšā un le-

ja lauzdami ziedošos ievu zarus un maiga
gurdenuma apņemta noslīgu viņā kā mātes

klēpi. Jūra aiz vārtiem rotaļīgi skaloja krast-

malas smiltis un viss zilganpelēkais klajums
Udz pat sarkstošajam apvārksnim bija klu-

sa svinīga miera pilns.
Egļu žogs, kas sētu atšķīra no jūras

oļiem un kam tuvu blakus pieglaudās smil-

šains jūrmalas ceļš kā vairīdamies no juras

varenuma, bija izstidzis garuma ar kailiem

apakšējiem zariem. Mūsu vectēva roka tos

rūpīgi kairu pavasari apcirpa uu apkopa,

bet tagad viņš jau sen dusēja kapu kalni-

ņā un pašreizējiem saimniekiem acīmredzot

bija citi svarīgāki uzdevumi.

No uakta uiaucieua jutos uogurusi un

tāpēc biju laimīga, ka klusumā un mierā

te varēju pavadīt kadu bridi mijās atmiņās

un pārdomās.
Sētsvidus bija tirs, suiigas zāles pieau-

dzis kā ists pļavas zelmenis, vietu vietām

ar cūkpienēm uu zirgumčlitcm izrotāts ua

tik nenostaigāts un neizbraukta, ka iikis,

te ēnas vien vakara miglā bija staigājušas.
Mēs kādreiz te noturējām skriešanas sacīk-

stes uu sarīkojām dažādas bumbu rotājas
un toreiz taū zale vislabāk tikai zaļoja
kiēts priekša, kas dabīgas ieplakas dēļ bija

izsargāta no mūsu soļiem un steigas, bet

pārējais taukums bija arvtenu ka nogludi-

nāts, mazliet valgs, īsu stiebriņu atspurga-
lam piemētāts tīrums. Kuplā liepa kūtsgala
dvesa medaini saldu elpu, un strazdi apaļa-
jos būrīšos, ko kādreiz sen, sen tur iestip-

rinājām sāka līksmi lēkāt pret austošo ritu.

Baloži, kas bija dusējusi klēts jumta šķērēs,

atmodas un saldi dūdodami uolaidās pie
klēts durvīm meklēt kādu vakar neuzknābā-

tu graudu. Man likās, es viņus pazīstu, šos

zilgani mirdzošos putnus. Vai tas nebija vēl

vakar, kad tie sēdēja uz manas delnas un

un no plaukstas ņēma barību? Vai tas ne-

bija vēl vakar, kad sasaucos ar rita vēju

te ziedošās puķu dobes malā un vēlējos
vienā roka turēt sauli uu otrā — sārto rozi,

kas bija izplaukusi pie mana loga? Varbūt

tas bija vakar, jo laimes jausma, kas toreiz

kūsāja manas krūtis, vēl nebija apklususi
mani aijāt dzīves ceļa un skaidrība, un svē-

tums, ko mācījos te pazīt, joprojām mani

vēl ieta uu vadīja savam glāstošam rokam.

Biju 23 gadus veca un mēģināju sa-

prast un skaut šo sētu liela cilvēka acīm.

Maza, šaura un atšķirta no pārējās pasau-

les. Akmeņi un baltas smiltis uu tikai jūra,

vienigi ta plaša un brīva, kas spārno un

ilgas raisa, un es jautāju sev: „Kas te ir ko

mīlēt, kas te ir ko raekiēt tev, cilvēkam, kas

esi redzējis citus dzīves krastus, citas dzī-

ves iespējas uu skaistumu? Kāds nemiers

tevi nes te atpakaļ, kur viss ir mazs un

kluss, un atņemts tev? Kāds nemiers tevi

trauc kā ievainotu kaiju uz dzimtenes

krastu?"

„Es nezinu', es atbildēju, .nevaru to iz-

skaidrot, bet kas svēta mīlestībā, skaidrām

ilgam, rītausmas apmirdzētiem sapņiem ir

pieaudzis dzimtajai sētai, tas to sapratis bez

kādiem vārdiem."

Saule bija uzlēkusi, un es piecēlos no

tava sēdekļa un slēpdamas liepas ēuā gar
kūtsdurvim un pagraba galu ieslidēju sak-

ņu dārzā. Tur zirņi bija piebrieduši resnās

pākstis, un burkānu laksti kupli un sulīgi
sedza taisnās, īsās vagas. Pagraba malā

auga tie paši zilie zvani uu baltraibas kur-

pītes ka mana bērnība ua meža ābele ar

vienu piepotetu bumbieres zaru bija izau-

gusi vel lielāka v.i kuplāka, uu ap tās sa-

repējušo stumbru tinās rūsgana apeuāju
vītne.

Augļu dārzā nevēlējos iet, jo tur caur

logu varēja kāds pamanīt mani, svešinieci,
un tāpēc izgāju caur sakņu dārzu pļavā.

Te liesmoja gundegas, uu rūgti smaržo-

ja vijgriezes. Es gāju oasam kājām, un vē-

sa rasa, ka šķīstīšanās ūdens maldu ceļā

noputējušu ceļinieku, mani mazgāja baltu

Kudzu druva žūžoja man blakus, un te.

pat pļavai otrā pusē bija kartupeļu lauks

tumši zaļiem lakstiem, tis gāju gar lauk-

malu, kas noaudzis ķimeņu ceriem, un man

pa labi viļņoja auzu lauki trekniem zilga-
niem stieoriem.

Viss bija tik mazs, ka likās ar roku var

apņemt un vienā plauksta salikt. Tepat bija
kalnu lauks un šķūņu pļava, roza kaķpē-
diņām un naktsvijolēm piebārstīta, uu aiz

pļavas robežu noslēdza alkšņu puduris
tumšzaļu egju ietvari.

Viss bija tik mazs un tomēr tik liels un

spēcigs, ka cēla mani augstu pāri sīkai ik-

dienai, putekļiem, pretī debess zilgmei un

saules spožumam.
Es apstaigāju pļavas un laukus, un ar

mani sarunājās katrs krūms un zieds. Es

dzirdēju guldzam zemes sulu man zem ki-

jām un dzirdēju dziedam bērnības balsi

manas krūtis.

Te bija grāvis, kur pavasaros parādījis
pirmās purenes, te birstalas malā — zilās

vizbulītes, te pļava, kur lāsinoja liegās bez

deligactiņas, te tērce, kur plauka debes-

zilas neaizmirstules.

Kits bija dzidrs uu tirs, un mani ap-

ņēma salds miers uu klusa skaidrība. Es

gribēju vel mazliet te pļavā pasēdēt, tad

klusām zaur birzi aiziet tālāk uz ciema otro

galu pie draudzenes, kuras dēļ biju braukusi.

Šķunpļavā uz zemā līkā bērza mani at-

rada saimnieks — Jānis Austrums. Viņš
bija atvedis zirgu un govis te aploki pļa-
vai blakus un oija bezgala pārsteigts un

izbrīnējies par manu ierašanos.

Es viņu pazinu kopš bērnības laikiem,
viņš bija tepat no mūsu ciema, stalts un

iznesīgs, un lepns, un bija dzimis tai pašā
ziemas mēnesī ka es, tikai viepadsmit zie-

mas iepriekš.
.Labrīt", sveicināju mulsā smaidā. .Pie-

dodiet, ka bez jūsu ziņas iemaldījos jūsu

robežās".

«Ļoti patīkama man tada ieinaidīšanās",

viņa stostījās, .nebiju cerējis sodies tāds

prieku."

,Ka jusu pļavā nomīdu zāli, vai ne",

viegli iesmējos.
.No jūsu kājām zale nenoplok, palūke-

jaties viņa augs ar divkāršu spēku", viņš

nopietni atteica un atspiedās pie man pre-

tī augoša berza.

Vēroju viņu ziņkārīgām acīm. Vecāk*,

viņš, likās, nebija kļuvis, tikai acis lūkojas

gurdai un skumjāk. Ari viņš skaujas maui.

Izorina un mulsā.

«Braucu pie Apšeuieku Zelmas", jutu

vajadzību paskaidrot .uu tāpēc iemaldījos
ari jūsu mājās, jūsu Gundegas."

„Kāpēc jums patik uzsvērt, ka Gundegas
ir manas mājas?" viņš jautāja skumjā smai-

dā, .tis viņās dzīvoju tikai čei-

rus gadus, bet jūs te nodzīvojāt deviņ-

padsmit gadu. Man patiktu, ja jus teikts

«es atnācu uz savam mājam, uz savam

Gundegām."

•Tā būtu akāpšanās no patiesības, tagad

viņas pieder jums/

•
Varbūt, bet es būtu daudz laimīgāks,

ka tikpat tiesiski ka man, tas piederētu ari

jums."

.Vai tad vēl nejūtaties pietiekoši lai-

mīgs", dzēlīgi iejautajos, .jūs taču nu bei-

dzot sasniedzāt to mērķi, kam tik uzticīgi

sekojāt. Beidzot kļuvāt Gundegu īpašnieks."
Jānis Austrums neatbildēja. Viņš paska-

tījās mani valgām spožam acun un tad no-

dūra galvu.

Jutu, ka esmu nežēlīga, cietsirdīga. Var-

būt man vajadzēja teikt kidu laipnāku var-

du, bet es klusēju un vēlējos, kaut Jānis

Austrums drīzāk aizietu, vairs ne vārds ne-

bildis par savu laimiguma vai nelaimiguma

izjutu. Man nebija ne mazākās līdzjūtības

pret viņu, jo viņā saskatīju visu cēloni, ka-

kāpec mums no Gundegām bija jāaiziet.
(Turpinājums «ekoft.)



Koncerts Talsos

Tantes Palīdzības Talsu pilsētas apr.

23. maiļā 15,30 rīko koncertu badraudzigās
b-bas zālē. Koncertā piedalās tenors Tālis

Matīss, brīv māksliniece Lūcija Garuta un

dziedātājas Naģežda Laže un Ērika Lācis.

Paziņojums.
Ssksrā ar Ģimenes dienu, Pārtikas no-

drošināšanas departaments izgādājis 7509

bērniem vienreizēja pārtikas papildde^u:

2 olas, 1 kg. zirņus un 0,5 kg. kviešu

miltus uz katru bērnu, izsniedzot tās pēc
Tauhs Palīdzības norādījumiem.

Ņemot vērā teikto, Tautas Palīdzības

Talsu pilsētas apriņķis uzaicina līdz š. g.
17. maijam reģistrēties ģimenēm ar 5 un

vairāk bērniem, sniedzot ziņas, cik šais

ģimenēs ir bērnu vecumā līdz pilniem le g.

Baznīcas ziņas
Kato(u dievkalpojumi: Artavas pag. pie Cīruļu

stscijss 16. maiji, pīkst /, un ari 10. maijā Taisās,

pīkst. 11.

Amatnieku ievērībai.

Pārpratumu novēršanai paziņoju, ka Talsu

amatnieku biedrības priekšnieks uz priekšu
pieņems apmeklētājus pirmdienās, otrdienās,

trešdienās, ceturtdienās un piektdienās no

pīkst. 10-14, bet sestdienās no pīkst. 10-12

Darba rīki un materiāli amatniekiem.

Latvijas saimniecības kameras Amatnie-
cības galvenā daļa piešķīrusi mūsu darbības

rajona strādājošiem amatniekiem nelielu

kontingentu dažādu darba riku un materiālu

izsniegšanai amatniekiem bez dzelzsmarkām.

Tā ka darba rīki uu materiāli piešķirti ne-

lielā daudzumā, tos izsniegs ar katrreizēju
biedrības priekšnieka piekrišanu. Kurpnie-
kiem ādu materiāli izņemami lidz š. g. 7.

jumjam, kungu un dāmu drēbniecēm uo-

tinamie un zida šujamdiegi līdz š. g. 27.

maijam, bet tapsētāju palīgmateriāli lidz š.

g. 29. maijam.

"Vilkmuižas" ezera nomnieka

aizrādījums.
Taisu pils. .Viikmuižas* ezera nomnieks

t. Vējiņš paskaidro, ka pēdējā laikā viņa
nonomāta ezerā zvejo dažādi zvejnieki,
kuriem nav nomnieka tiesības. Vējiņš aiz-

rāda, ka turpmāk par šadu ricīsu patvaļīgie

zvejnieki tiks nodoti policijai.
Bez tam, ezera atrodas dažu personu

laivas, kuras 3 dienu laikā, no izsludināšanas

dienas, no ezera jāizvac, pretējā gadījumā
ās pāriea nomnieka R. Vējiņa ricibā. Par

ezera sargu iecelts J. Sātigs.

Pārkārtošanās sporta vadībā

Ar ši gada 7. maiju visas Talsu, Tukuma

un Ventspils apriņķa sporta organizācijas
padotas Zemgales novada sporta pilnva-

rotajam Jelgavā, šajā amatā stājies P. Sam-

sons. Visas Zemgales novada sporta biedri

bas sadalītas 2 apakšapgabalos: Jelgavas
un Tukuma.
Talsu sporta b-ba - Ventspils .Spars"

Svētdien I. g. 10. maiji Ventspili notiks Zemgales
«meistarības lzciia fatboll starp Talsu sporta bledribu

un Ventspils .Spara*.

Sacīkstes Dundagā.
Dundagas sporta b-ba rlke 23. maija pulkst.

tu,*'» vieglatlētikas, basketbola un volejbola sacīkstes

sievietēm. Vieglatlētikā notiks viriesiesi un sievietēm

sacensības lodi, diski uu tillēkšani. Bez tam vēl

vīriešiem 100 m. un 1500 m. skrējienā un šķēpa
svielanl, bet sievietēm — 60 metra skrējieni un

jsunatnei — 100 ra, un I*oo m. skrējienā.

Vieglatlētikas sacīkstes Kandavā.
Kandavas sporta biedrība rīko 23. maijā eksternas

sacīkstes vieglatlētikā, kuras apvienotas ar normu

nodošanu.

Programā paredzēts: Jauuiailera (lidz 18 ft]—
augstlēkiani (norma 1,30), tāllukšani (4,50). 100 m

sk. (13.0), lodē (8,75) un 3008 m skr. (13 min.),
�īrieiiem sugstļēķšanā (1,35), tāllēkianā (4,7ā),
1500 m 10), diski (25), lode (S), 10800 m (50 mi)

un 100 m (14»
Meiteni»: (lidz 18 g.) augstlēkiani (1,10).

tilleklaai (3,60), 75 m (13,4), lodē (8).
Stāvietēm augstlēkiani (1,10), tāllēkianā (3.50),

7i m (18,0), lodē (7,25) un 2000 ■ (12 aiin). Ārpus
normu sacīkstēm vīriešiem notiks vēl trīssoļlēkšana,
kārtslēkiani un 3000 tn sojošaaa. Dalibaieki jāpieteic
lidz 20. saaijam.

Vaislas dzīvnieku obligātā izlase

Sakarā ar 1943. g. 3. februāra Rik. Vēstu.

Nr. 27 publicētiem noteikumiem, par vaislas

dzīvnieku obligāto izlasi. Talsu pilsētas valde

paziņo Talsu pilsētas dzīvnieku turētājiem,
ka obligātai izlasei pakļauti visi buļļi, kuiļi,
teķi un āži: buļļi, kas sasnieguši 12 mēn.

vecumu, kuiļi 7 mēn., teķi un āži 6 men.

vecumu. Visi aprādītie vaislas dzīvnieki viņu
turētājiem jāpieteic pilsētas valdē lidz š. g
14. maijam. Obligātā izlase Talsu pilsētas
vaislas dzīvniekiem notiks š. g. 7. jtiniiā,
pulkst. 7 pilsētas tirgus laukumā pie lielās

priedes. Tāpat jāpieteic visas govis, vaislas

cūkas, aitas un āži pilsētas valdei zināšanai.

Rīdzinieku uzvara Kandavā

Kandavas sporta b-ba svētdien bija rī-

kojusi plašus sporta svētkus, ar futbola un

volejbola zibeiituruīriem, kurus ievadīja

sportistu kopējs gājiens no KSB mītnes uz

sarīkojuma laukumu Laukumā, svētkus at-

klājot KSB priekšnieks Everts novēlēja vi-

sām zibeņturuīrā dalību ņēmušām vienībām

gūt labikāa sekmes.

Futbola zibeņturnirā piedalījās Armijas

sporta klubs, sporta b-ba .Bolderaja", Tal-

su, Upesgrīva"* un Kandavas sporta b-bas.

Volejbolā piedalījās: SB .Bolderaja" ar 2

vienībām, Talsu SB, Upesgrīvas SB, Kan-

davas SB ar Strazdes un Pūres kopām.

Sporta svētkus ievadīja ar volejbola zi-

beņturniru, kura uzvarēja sekošas vienības:

USB-KSB-15:12, 15:4; SB .Bolderaja-
2. — KSB Strazdes kopa 15:7, 15:4;
.Bolderaja" 1. — KSB Pūres kopa 15:10,

15:7; .lolderaja* 2. - USB - 15:13,
18:1* un TSB — .Bolderaja" 1. 15:3,
15:13. Volejbola zibeņturairā 1. vietu iegu-

va Sporta b-bas .Bolderaja" 1. vieuiba,
2. .Bolderaja" 2. vienība, bet 3. Talsu spor-

ta b-ba.

Pēc volejbola sacensībām notika futbola

zibeņturnīrs. Kā pirmie spēkiem mērojis
Armijas sporta klubs ar Kandavas sporta
b-bu. Cik vērojams, tad kandavieši šogad

jau stipri progresējuši un uzrāda labu spēli,

tādēļ ASK, neskatoties uz dažiem virslīgas

spēlētajiem, ari lielus panākumus neguva.

Spēli beidza ASK savā labā ar 2:0 (1:0).
Kā otrie cīnījās Upesgrīvas sporta b-ba

ar ..Bolderaju": Sī spēle jau sākumā rādija

iznākumu, jo USB vēl jauni iesācēji un

tiem trūkst technisko zināšanu, lai gan

spars un enerģijas būtu pa pilnam. .Blode*

raja" uzvarēja USB ar 3:0 (1:0)
Pēc maza starpbrīža bolderajiešiem bija

»jāmērojas speķiem ar Talsu sporta b-bu.

[Spēles sākumā vienlīdzīga spēle, bet arvieu

'vairāk pārsvaru gūst TSB un l. puslaiku
*beidz abas vienības bez panākumiem. Otri

puslaikā bolderajieši ir spiesti tikai aizsargā-
jies no talsiuieku spējiem uzbrukumiem,

jļbet TSB nav laimes vārtu guvumos. Seko

?spējš bolderajiešu ierāviens un krīt pirmie

ļvārti ~Bolderajas" labā. Nelīdz vairs TSB

I
spējie uzbrukumi, jo ciņa drīzi beidzās ar

.Bolderajas" uzvaru 1:0 (0:0)
Finālā pirmās vietas dēļ sastapās ASK

ar .Bolderaju". Neskatoties uz jau nospē-
lētām divām spēlēm bolderajieši neizrādīja
f;e mazāko nogurumu, bet jo sparīgi uzbru-

ika ASK un pirmā puslaikā sev iegūst vie-

ļļnus vārtus. Otrā puslaikā ASK cenšas pa-
Inākt izlīdzinājumu, ko iri iegūst un spēle
. beiozas neizšķirti ar 1:1. no

turpmākas cīņas atteicās, tādēļ Armijas

sporta klubs futbola zibeņturnirā ierindoja»
l. vietā. 2. vieta šti .Bolderaja, bet 3. —

Talsu sporta b-ba.

Visu sarīkojumu stipri traucēja lietainais

laiks, kufš varbūt ari dažai vieuīb aTTfEde*

va cerētos rezultātus.

Vieglatlētikas aacikntaa Strazde.

Kandavas sporta b-bas Strazdes pag. kopa riko

30. maijā, Strazdes sporta laukumā plašas vieglatlēti-
kas, volejbola un basketbola sacīkstes. Sacensību

sākums pulkst. 12 dleaā. Biedrību un kopu radftājieu
dalībnieki jāpieteic līdz _S. maijam aie Strazdes

sporta kopas vaditaja K. O.ukana, tajr. Strazde 28.

Izdevēja: s-ba
„ i alau Varde».

Atbild, redaktora: Alberta Kalniņ*,
leapleata: J. Glūdas un b-dra spiestuvē Talsos.
Abonēšana maksā RM 0,40 mēnesi.

Preimaga nechaniskai darbnīcai Kaiaa ielā 18

vajadzīgi 2 machaniķl — atslēdznieki un 1

kalēja. Pletelktiea turpat.

Matīnlaka naāceklie vajadzīgs Talsu patērētāji
biedrības maizes ceptuvei. Pieteikties Tslsos,
Kr. Valdemāra ielā 2.

Aprija beigās nozaudēta auto pumpi*,

ceļā no Talsiem uz Valdemārpili. Atradēju lūdz no-

dot Talsos Lielā ieli 5.

Vajadzīgs izpalīgs pie lauku darbiem. Plet.

Pistendes .Dravniekos* Ta{r. Talsi 11).

Tautiete, esi dzīve un

mūļa Diean, roku šķirtenis) HHamVHHk^aVa^^

kāpējai gaišākai dzīvei. Nop. dom. vēstules vēl. ar *4

£:
•*' k'°'- A"k- 11 Kandavas pilsētas vecākais I

Dzimtenei meitene,

gspssHegK* I Eduins-be.onGli ārds Omilis I
ii llllfil, m|U UUICiU ■BlteOU aizsaukts Dieva mierā š. g. 8. maijā 60 gadus vec.
• vēlas iepazīties nopietna prec. noiāka af bra- II ijj

uivieia «mcm udz ug. v Atuiides I \/;nil mļ ļā niernina oaturēs
SSk«kai vēstulēm ar gisaetni Adresēt : Oktē p k

V l Vu lU, * a P*IUI». *fa

'aJhn 10 Aljai ' *aia>i
'

p*^ aL Kandavas pileitaa valde un darbinieki, Kandavas ev-lut.

Vai ašksi, kad eaimtenes 9ļ drauds, pad., mācītājs un draudze, Tautas Palīdzība Kau-
±

Darzoa nedotas abeiea paakst. dāvā, Talsu apr. policijas 11. iac. priekšnieks un darbi- ■
nioki

»
Kan<*avas pag. pašvald., Kandavas v. arodsk, Aii-

Uail«! Kas velis pats savu īpašumu, tad lūdzu at- W lenbaeha tantsk. Kandavā, Kandavas brivpr. ugunsdz. b-ba,

saucaties latvju meitenei. Batu veiaais ļaus amatnieks, & Kandavas krajai zd. sab-ba, Enerģijas uzņēmums, Kandavas

atkokoia nelietotajā un nepipatajs. Veļama no zs—ju g ieo. miertiesas dare\, Kandavas pasta kantoris un Kanda-
gadiem. Kluia izslēgts. Luuia adresēt si lautuk.ta Sm

KKa
kanto» brlaaJt T

eporia o-o«.

Kur ta ataas BsjSJBjPmjSJSJSJSJBJSasm nļ
benmekleti,

*"B ™ pa^a^a^en^a^a^Ba^a^a^a^a^a^a^a^ans

Latvju HaHHHaaaHU

ar Jutas vēlās aapietna precības nolūka iepazīties divi B Atvaļināts kapteinis Kandavas pilsētas vecākais,
latvju tēni.jt vēlaties līgsrau un aaulaina nākotni, tad «

_
n~V g *

rrt"tt"
" *r""m 11 tdvins Daugulis I

Kar tu ii«di akaistā roze g
dzimis Cesvainē 1883. g., miris i. g 8. maijā. < ķ-

Ka m tevi ueuapiaco. W Viņu neaizmirstamā piemiņā paturēs

I T.l.u .priņ*. v.cik.l..

Daiļavas mo JHtĒIĒKKKĒKKSĒĒBtĒĒĒKĒ^B^ĒĒĒĒBĒĒBĒKBnKĒUKĒĒĒKĒĒ^Ē
aprindām i* Kuuctuea No- ■MaaajßjsjßMsm
pietoi prec. noi viloa itpazitiaa ar sev līdzīgām ' *^?*'^/Yr.^•' T '».C i*

*

Ljffii :*
,•

$ .V 'v/
■ ātes meitām Mērķis laulība. Pilnīga diskrecija. Flirts &

izslēgts. Vēstules adresēt klatpieliekot foto ar biogr. fIHH
B. Kalniņš p. nod. Puelkalai p. k. 24. *V~i&

Klau, cīruļdiiesma gaisā trīc, A mm* 5* 1m 1 n~7 tO C
Tā Tevi sauc. nac lidz, nāc līdz! MUlMClllllCl KJaCtJb '

kltlil ZEll tiUattb c.eiiiujam 1». g"V mmmm Tantaa Palīdzības naudas Uterijaa II klaaea lozes jāapmaina uz
l

vidserainecei Māru*., IS. g. v. aurzemaicce. hlitai Ul. klMl 20 maltam. Lai nepaiandetu II klaaea uZ,
,

BSaH
17. g. v. kurzemniecei Melitai, )a sapratīsimies— W 1 «• aiaaea iemaksāt». ■ fļt

6recēsimies.
Lūdzu ģīmetni un biogrāfija. Adrese.

eanmei

M 5. ser. L. 875UH0 uzraditaļai Oktes p. aod. HCllOlCfl.VCjlCt!
.Maluu kg ratu mŠEHttĒtĒĒUĒ^KĒBĒBĒĒBĒUS3UĒRBHĒĒĒSĒĒĒ^^^toWĒ^^^^^^^^^^^
Piedāvāt rakatisKi X- Celmam p. noa. Prieikaloi p. BaWW i r iK^iiīrfffi' i i j'fi

Zina klattivai Bitkirisiia giodekii | batti n pmsii, :
«aina prot bērnu sporta ratiņiem. Ar pleda- losipedu, labprātīgi nodēt to pie Alberta Vaudzeaes nUnLULļBj luluUßla UC pēc noteikum

vājumiem lūdz griezties ši laikrajuu kantari. .Ugoaos* jeb Vandzenes pag. policijas virskirtibnie- i Lngumi lidz ar apliecībām par izglītību un darbaprak-
; ka. Nenodošanas gadījumi, velosipēda aizbraucēja si lesniedzami pag valdei lidz pieņemšanas dienai

Mainu cūku pret govi, starpību pie.uaksaju, ka ļ nodoša policijai par zādzību, jo tas ir no tuvējām raā- *% V 20. maijam. Piegemianas dienā vēlama per-
art piefeiaa gevia ganīšanai pa vasaru. Oanibas loti jim un no paša īpašnieka ievērota un pazīts. soniga ierašanās. Tuvākā dzelzceļu stacija Rudioi.
labas. Pied. rakstisai ši laikr. kantori Jaasonei. A Albert*. 200 mtr, tālr. Roja 7.

, J
' ' Pazaudēta kreisa* kājas vīrleSu galoSa Qod

Kopgalda aalmntoco vajadsiga Vandsenes taat- Pazaudēti 6. msijā ceļi no Laucienas lidz Ttlstem atradēju pret samaksu to nodot Kr. Valdemāra ielas
skola un apkalpotāja Oktes pamatskola Darbs visam ;Jdivi ādas naudas maoiņl kioskā vai zvaait Lauciene60
gadam pieteikties pie skotts pārziaiem personīgi š. g. Ood. atradēju lūdza nodot pret patekibu Talsu Mainu jaunu borna gnltlņ» pret baraa sporta
"■.lr

v ,

darba pārvaldē. ratiņiem. Pied. ši laikr kantori.

Kino «Auseklis*

13., 14., 15, un 16. maija rāda

I

Nedēļa» apskats.

II

Flirts un mīla

Arthur'a Maria Kabenalta uzved.

Franz'a R. FriedVa mizika

Tēlotāji: Paula Uorbigers,
Carla Rusts, Gicsela UhuTa,
Cari Baddatz.

ieeja jaunatneinav atļauta.

Seansa sāk. 18., 14. un 15. maiju plk. 17 un

lf, 16. maijā pīkst. 13, 15,17 un 19.

IZsļli^^
uzņem. Talsos, Laidzes ielā. 13, tāļr. b2.

Pērk Talsos un savos savākšanas punktos:
Spare, Valdemārpilī un Rojā dažādus

vecmaterialus, kā lupatas, pudeles, stikli

lauskas, papīrus, gumiju, kaulus, krāsainus

un melnos metālus, v. c. Kā pretverMbu

pēc noteikumiem variet saņemt māla traukus,

pipes, spoguļus, putekļu un kabatas ķemmes,
adatas. Dažādā izstrādājumā kakla rotas,

rokas sprādzes un gredzenus. Mednieki par
nedotām zvēru ādam kā prēmiju var saņemt
patronas, degvīnu un papirosus. Pilsoņi
esiet apzinīgi, un nemetiet prom vecmateri-
ālus. kas pēc Jūsu domām nekur vairs ne*

der, bet nododiet tos tuvākā izejvielu sa-

vākšanas vieta, jo šīs izejvielas ir nepie-
ciešamas, ka kara rūpniecībai, tā ari saini'

nieciska dzīvē.
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